idóneas, en cuanto a su tramitación para substanciar 
y resolver la pretensión de acuerdo a la índole de 
la misma; en otras palabras, el debido proceso…”. 
Gaceta número sesenta y seis, (66) expediente número 
quinientos setenta - dos mil dos, (570-02) página 
número doscientos cincuenta y uno, (251)  sentencia 
veinte de noviembre de dos mil dos. 

Con base en el estudio de los antecedentes, esta 
Corte establece que,  en virtud de la inhibitoria del 
Juez de instancia de conocer el caso concreto y de la 
interposición del  recurso de apelación por parte del